indicabat, sanari homines virtute serpentis, non operis alicujus proprii aut medicinæ alicujus; ita fides ostendit, justificari peccatores virtute et merito Christi, in quem credentes salvi fiunt, non propriâ aliqua ipsorum virtute et merito. Ea causa est, cur fidei tribuatur" justificatio, "maximè à" S. "Paulo, qui à justificatione legis opera et humanum meritum aut efficaciam excludere, et in solâ Christi virtute et merito collocare nitentur; idcirco meminit fidei in Christum. Hoc nec pœnitentia nec dilectio nec spes habent. Fides enim immediatius et distinctius in eum fertur cujus virtute justificamur. Non tamen propterea" S. "Paulus dispositiones cæteras exclusit, quas etc." Eandem etiam rationem affert Estius; ^a vide A. Vegam; ^b verba brevitatibus studio omitto etsi notatu digna.

^a in c. 3 ad Rom. v. 28. [Quinta ratio.]
^b Opusc. de justif. qu. 3. p. 819. [p. 779.]

18. Ut rem paucis expediam. Fides est et animæ oculus, quo solo et Christum et justitiam ac salutem gratis in illo oblatam intuemur, et simul manus, quâ, licet non solâ, tamen singulari quadam ratione, non solùm cum aliis, sed et præ aliis actibus, arripimus, accipimus et apprehendimus; et à quâ cetera omnia opera quantumcunque virtutem habeant, ab illâ inquam totam habent, † non propter ipsius fidei pretium et dignitatem, sed propter objectum, Christum scilicet, in quem ‡ immediatius et distinctius fides fertur quàm cetera, ut jam dictum. Sicut enim fides sine operibus nihil est, mortua est; sic è diverso et opera sine fide nihil sunt, mortua sunt, inquit Gregorius Nazianzenus.^c Quocirca et A. Vega^d confitetur, hanc esse etiam quorundam Catholicorum sententiam, "quòd fides prima et potissima causa sit nostræ justificationis" (quantum, inquit, "illa communior sit, potissimum apud Scholasticos doctores, quod pœnitentia præcipuas partes teneat; etc.") "et omnes opinor hæretici" (verba sunt Vegæ, malo Romanensium more, viros pios et doctos dissentientes, magis in-

|| [Ed. 1^{ma} in quem.]
† [Ed. 2^a quantumcunque habeant, omnem virtutem habent.]
‡ [Ed. 1^{ma} inquam.]
^c lib. de baptismo [or. 40, § 45, t. 1. p. 703, c.]
^d opusc. de justif. [qu. 3 § Et de hoc] p. 813. [p. 773.]

that men were healed by the virtue of the serpent, and not by that of any work of their own, or medicine, so faith shows that sinners are justified by the virtue and merit of Christ, on Whom believing, they are saved, and not by any virtue or merit of their own. This is the cause why justification is attributed to faith, especially by St. Paul, who was striving to exclude the works of the law and human merit or efficacy from justification, and to place it solely on the virtue and merit of Christ; therefore he makes mention of faith in Christ. This neither penitence, nor love, nor hope, have; for faith more immediately and distinctly has reference to Him by Whose virtue we are justified. St. Paul, however, does not therefore exclude the other dispositions which [the Apostles and Evangelists have taught.]” Estius^a brings forward the same reason: see A. Vega,^b whose words, though worthy of notice, I omit, from a desire of brevity.

18. To sum up the matter in a few words: faith is both the soul’s *eye*, by which alone we *behold* Christ, and the justice and salvation offered gratis in Him; and at the same time, it is it’s *hand*, by which, although not solely, yet in a singular manner, not only along with the other acts, but also above the other acts, we *seize*, *receive*, and *apprehend* [Him and His gifts]; and from which all the other works, whatever virtue they may have, from it, I say, they have it all, not on account of the worth or dignity of faith itself, but on account of its object, viz. Christ, to Whom faith has more immediate and distinct reference than the others have, as has been already said. For as faith without works is nothing, is dead, so also on the other hand, works without faith are nothing, are dead, as St. Gregory Nazianzen says.^c Wherefore A. Vega also^d confesses that this is the opinion of some Catholics also, “that faith is the first and chiefest cause of our justification,” although he says, “the more common opinion, especially among the schoolmen, is, that penitence occupies the first place”; “and all the heretics, I think,” (these are the words of Vega, after the bad custom of Romanists, who defame with the title of heretics pious and learned men who dissent from

commodè sæpè loquentes, quàm sentientes, titulo hæreticæ appellationis infamantium) “ qui dicunt, fidem solam justificare nos posse sine operibus, idem defenderent. Vbi enim illi admittant, quod negare profectò non possunt, alia etiam cum fide concurrere ad nos justificandum, dicent, saltem primas partes tribuendas esse fidei. Et ex his duabus sententiis utra verior sit, mihi quidem non satis constat; et crediderim, posse utramvis citra hæresis periculum defendi, atque adeo totam istam quæstionem problematicam esse et problematice posse * ex utraque parte in Scholis disputari. etc.” hæc ille, quem P. Canisius Iesuita in Operis præfatione,^a “ ab eruditione singulari parique sanctimoniâ cùm viveret, commendatum fuisse” testatur; “ sed et primariis Concilii Tridentini Theologis doctorum judicio annumeratum.” Immo et Th. Stapletonus;^b “ An vero in ipsâ justificatione primâ priores partes habeat fides, quàm vel pœnitentia vel dilectio, quæstio scholastica est, etc. satis hoc loco est intelligere, fide nos necessariò et ante omnia et maximè justificari, dum impius quidem justificatur, quia à fide ordiendum est; Dum justus autem justificatur magis,^c quia omnia justitiæ opera, in fide rectâ fieri et à fide procedere debent.” Hæc ille. Neque enim fides in justificationis vel salutis tantùm principio, sed et in perpetuo progressu, præcipuas agit partes; fides enim sic est aditus et janua ad justitiam et salutem, sicut Patres loquuntur, ut perpetuò etiam prosequatur progredientem, et in deducendo atque in actionibus omnibus pietatis præstandis primas semper teneat, seu, ut dictum, præcipuas agat partes. Proinde, Sancta Scriptura non immeritò fidei, ut principi, duci, matri ac fonti omnium bonorum operum in fidelibus, (fides enim excitat et movet affectum ad dilectionem, pœnitentiam, etc. quanquam “ opera exteriora quæ à fide manant, fiant ab eâ mediante charitate, quam ipsa fides